SERMONS, ANONYMES

(‘Pirés d'un mamuscrit du IX¢ sidcle de la bibliothéque d'Avranches).

L 3
Fratres, omne quod natum est ex Deo vincit mundum.

Et heoc est vicloria quee vincit mundum fides nosira ,
elc., etc.

Audistis in epistola cum legeretur, fratres carissimi, Johan-
nem apostolum nos instruentem, atque dicentem : Omne
quod natum est ex Deo vincit mundum ; id est genus spiri-
tuale et Deo serviens mundi amatores vel opera vincit incredu-
litatis et concupiscentiam mundi, vel omnem idolorum culturam ,
in observatione cunctorum mandatorum Christi. Et heec est
vicloria quee vincit mundum, fides nostra. Ergo firma fide
‘in Christo vincimus mundum , et omnia terrena desideria om-
nemque amorem terrenum atque peccatum, necnon et diabolum,
qui princeps est et incentor peccati. Quis est qui vincit mundum
nisi qui credit quoniam Jhesus est Christus filius Dei, quod
mundus, id est amator mundi, non credit. Hic est qui venit
per aquam et sanguinem Jhesus Christus ; ac si diceret : Hic
est qui venit maledictionem terrz suo delere baptismate in Jor -
dane, et mundum suo sancto redimere sanguine . Non in aqua
solum , sed in aqua et sanguine ; non enim solum baptismate
venerat redimere mundum, sed etiam propria morte et sui san-
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guine (leg. sanguinis) effusione. Spiritus est qui testificatur
quoniam Christus est veritas. Spiritus enim sanctus per quem
nobis in baptismo omnium datur remissio peccatorum , nos per
adoptionem filios Dei facit , quos ipse Dominus in morte crucis
et suo sanguine redemit, et per gratiam ejusdem Sancti Spiritus,
quem in baptismo suscepimus , verz fidei lumen et agnitionis
Dei recipimus , unde salutem consequi debemus zternam. Quo--
niam tres sunt qui testimonium dant : aqua, sanguis et spi-
ritus. Quidam hic sanctam trinitatem mystice significatam
mtelhigunt, quee Christo testimonium perhibuit ; in aqua Patrem
significari, qui ipse de se dicit : « Me dereliquerunt fontem
aquz vive; » in sanguine ipsum Christum, qui pro salute
mundi suum sanguinem fudit; in spiritu eumdem Spiritum
Sanctum. Hzc sancta trinitas Christo testimonium perhibet ,
ita ipso per evangelium loquente : « Ego sum qui testimonium
perhibeo de me, et testimonium perhibet de me qui misit me
Pater; et cum venerit Paraclitus quem ego mittam vobis a Patre
spivitum veritatis, ille testimonium perhibebit de me. » Et tres
unum sunt ; id est Pater et Filius et Spiritus sanctus. Unum in
natura..... ! in divina substantia cozquales in omnibus et
cozternales per omnia...* In ista...? divina substantia nihil
est creatum , quia nihil est increatum. Nec aliquid ibi superius
agnoscitur qui (leg. quia) nihil anterius aut posterius inve-
nietor. In eo quod Trinitas est unum est, zternum est,
vernm est. Hzc est una fides, quia hec est fides vera, et
ideo hac est catholica fides, unius substantiz sanctam credere
trinitatem , et in Dei filio carnis atque anima nostre naturalem

! Ici est un mot effacé,
? Ici est un mot effacé; je crois lirc dissimiles.
3 Un mot effacé, Trinstatis?
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cognoscere veritatem. Ista fide justificamur, hac fide mundamar,
ista fide salvamur, in hac fide credimus nobis tribui omniam
remissionem peccatorum. Sit ergo certissima spes omnibus nobis
quia vera resurrectio carnis , que pracessit in Christo, sequitur
in nobis. Caro ista omnium hominum mortuorum sive fidelium
sive infidelium resurget in fine; sed caro fidelium resurgit ad
gloriam , caro infidelium resurgit ad peenam. Animz fideles
cum suis semper corporibus letabuntur ; animz quoque infide-
les.cum suis corporibus semper torquebuntur. Ac sic quicquid
ibi animz cum wua carne recipient , non amittent, quando nec
bonis poterit auferri gaudium, nec malis umquam poterit remo-
veri supplicium. Accipient itaque vitam eternam, per sanctam
ecclesiam. In ista sola ecclesia est vita zterna, quia rex ejus
est vita terna. Hujus ecclesiz pars exultat jam et regnat in
ceelis; pars autem peregrinatur adhuc et laborat in terris. Ipsa
est una sancta ecclesia in qua nunc justificamur , in qua tunc
glorificamur. Istam bonam matrem sicut boni filii unanimiter
diligamus. Hujus ergo matris gemitus nemo despiciat, moni -
tiones ejus nemo contempnat , de sinu ejus nemo discedat. Ipse
enim ad Dei Patris perveniet hzreditatem , qui ecclesiz matris
fide et dtectione servaverit unitatem. In ecclesia enim catholi ca
permanete,, divinis eloquiis obedite humiliter, pracepta Dei
sollicite custodite. Qui enim praeepta Dei contempnunt, semper
ardebunt. Qui vero ejus mandata custodiunt , sine fine gaude-
bunt, et sicut contemptoribus erit zterna mors et aterna mise-
ria, sic obedientibus #terna vita dabitur et ®terna lztitia, per
Jhesum Christum Dominum nostrum qui vivit et regnat in sz-
cula seculorum. Amen.
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Fratres, Quicumque baptizati suntus in Christo Jhesu, in
morte ipsius baptizati sumus, etc., etc.

Audistis, fratres karissimi , in lectione presenti dicentem
apostolum : Quicumque baptizati sumus in Christo Jhesu ,
in morte ipsius baptizati sumus. Consepulti emim sumus cum
illo per baptismum in morte, ut, sicut Christs tertia die re-
surrexit a mortuis , ita et nos in aqua demersi et mundo atque
diabolo mortui et Christo consepulti , cum post tertiam mersio-
nem elevamur de fonte, quia cum Christo resurgimus novi et
immaculati , omnium peccatorum sorde deposita, ut quemad-
modum Christus surgens a mortuis per gloriam Patris, ita et
nos in novitate ambulemus. Tribus enim modis baptismum
accipitur in scripturis, aqua, et spiritus sancti, qui quasi
ignis omnia exurit peccata, et sanguinis in martyrio propter
nomen Christi effusione. De quo salvatorjait : « Baptisma habeo
baptizar: in sanguine meo, » ostendens nos propterea ita bapti-
zari ut per mysterium consepeliamur in Christo, criminibus
morientes et renuntiantes pristine vite. At quomodo Pater
glorificatus est in Filii resurrectione , ita et per nostrz conver-
sationis novitatem post baptismum Christus ab omnibus glori-
ficetur, ut nec signa quidem veteris malitiz agnoscantur in
nobis. Nec enim aliquid velle aut cuperc debemus quod volunt
aut cupiunt qui nondum nec baptizati nec peccatis mortui ,
id est quicumque adhuc veteris vitz erroribus implicantur.
Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus,
simul et resurrectionis erimus. Si enim mundo morimur et
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cuncupiscentiis ejus, et consepulti nunc fieri cupiamus in
Christo, in morte peccati , in morte cOrporis nostri , resurrec-
tionis ejus mereamur esse participes; et si in hac vita fuerimus
novi et immutati, in conversatione sancta permanentes , novi
et immutati erimus cum Christo in aterna gloria. Hoc scientes
quia vetus homo noster simul crucifizus est. Omnes fideles
Christi dicit apostolus cum Christo esse simul crucifixos , qui
ante abrenuntiationem peccati vel diaboli servitutem veterem
heminem Adam imitando peccabant. Per abrenuntiationem vi-
tiorum atque baptismum membrum corporis Christi effecti sunt
per sancti lavacri mysterium. Christus quidem innoxium suum
corpus appendit, ut nos innoxios ( leg. noxios) suspendamus a
vitiis. Ut destruatur corpus peccati, ut ultra non serviamus
peceato. Hoc est ut omnia in nobis vitia, quze post baptismum
commisinius, per puram confessionem et per peenitentiam veram
simulque per elemosinarum largitatem destruantur penitus.
Quia unum vitium membrum est peccati, omnia autem vitia
totum corpus peccati, ideo Christus non ex parte sed integer
est crucifixus. Ita, ut prediximus , per confessionem necesse est
ut destruatur in nobis totum corpus peccati, ut fiat caro nostra
justiti mancipium quod solebat esse delicti. Omnis enim qui
facit peccatum, servus est peccati. Qui enim mortuus est, per
confessionem et detestationem peccati, justificatus esta peccato.
Mortuus est enim, omnino non peccat, et qui crucifixus est per
peenitentiam peccatis, dolore ac compunctione peccati, vix poterit
eti am peccare. Si autem mortui sumus eum Christo, credi-
mus quia simul eliam vivemus cum Christo. Si conmortui non
sumus cum Christo, nec convivemus cum Christo quia ejus
membra non sumus. Sgéentes quod Christus surgens a mortuis
jam nonmoritur, mors illi ultranon dominabitur. Ita et nos si
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hic voluntate morti (leg. mortui ) fuerimus peccatis , secundam
non timemus mortem, nec tenebimur a Gehenna. Qui enim
mortuus est peccalo, mortuus est semel. Id est non possumus
iterum aqua baptizari, quia Christus non potest iterum cruci-
figi pro nobis, sicut alibi dicitur. Impossibile est enim eos qui
semel inluminati sunt, gustaverunt etiam donum cceleste, et
participes sunt facti Spiritus sancti, iterum baptizari. Quia ibi
non peenitentiam denegat, sed iterationem baptismi. Quod au-
tem vivit, vivit Deo, in gloria Deitatis. Ita et vos existimate
vos mortuos esse peccalo, si fuerimus puriter confessi. Viventes
autem Deo, in Christo Doming nostro, in operibus bonis et
conversatione sancta, Dei nos misericordia protegente, cui sit
honor et gloria in secula szculorum. Amen.

In diebus illis, cum Apollo esset Corinthi et Paulus pera-
gratis superioribus partibus venivet Effesum (sic), etc.

Plenissime quidem , fratres dilectissimi, causam atque ratio-
nem preesentis festivitatis divinorum eloquiorum textus ostendit,
quo Spiritum sanctum quinguagesimo post resurrectionem die ,
qui ab ascensione ejus est decimus , infusum Christi discipulis,
sicut promissus sperabatur, agnovimus. Sed ad monendos vos,
addendus est etiam sermo ex lectione preesenti quam audistis.
Factum est, inquit, cum Apollo esset Corinthi et Paulus
peragratis superioribus partibus venivet Effesum, et inve-
niret quosdam discipulos , dizitque M eos : Si Spiritum
sanclum accepistis credentes? Hoc est si post baptisma manus
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impositionem, qua Spiritus sanctus dari solet ,accepistis. At illi
dixerunt ad eum : Sed neque si Spiritus est audivimus. Ille
vero ait : in quo ergo baptizati estis? Qui dixerunt : in
Johannis baptismate. Dixit autem Paulus : Johannes bapti-
zavit baptismum pacnitentice populum , dicens : in eum qui
venturus esset post ipsum crederent, hoc est in Jhesum. Non
hoc baptisma remissionem peccatorum potuit dare, sed peeni-
tentiam tantum docere. Nam sicut circumcisio in patriarchis
signaculum erat fidei quam gerebant, ita et hoc lavacrum popu-
lus peenitens quasi singulare signaculum suz devotionis accepit;
quod tamen ipsum figuraliter etiam Christi baptisma, in quo
remissio daretur, ostenderet. His auditis, baptizati sunt in no-
mine Domini Jhesu. Si enim talibus sola communicatio cor-
poris et sanguinis Christi, ut quidam dogmatizant, sufficere
potuisset, non opus esset a discipulis Christi baptizari quos
Johannes aqua baptizaverat, sed tantum corporis et sanguinis
Christi communicatione confirmari. Baptismum enim a peena
®terna, non a praesentis vite supplicio liberat; quia si a pena
preesenti homines liberarentur per baptismum, baptismi pree-
mium confuisset ternum. Attamen, soluto reatu peccati, ma-
net quzedam temporalis pena , utilla vita ferventius requiratur
que erit a peenis omnibus aliena. Nullus negat fidelium etiam
post baptismum , quo peccata delentur quotidie , quandiu in isto
seeculo sumus , ad Deum nos debere converti. Quod , quamvis
sine intermissione sit quotidie agendum , nunquam tamen fecisse
sufficiet. Qui in maternis uteris sunt, ideo cum matre baptizari
non possunt , quia qui natus adhuc secundum Adam non est,
renasci secundum Christum non potest. Neque enim dicere (?) re-
generatio in eum potefit quem generatio non praecessit. Qui sce-
lerate vivunt in ecclesia communicare non desinunt ; putant esse
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(leg. enim se?) tali communicatione mundari. Discant nihil ad
emundationem sibi proficere , dicente propheta : Quid est quod
dilectus meus in domo mea fecit scelera multa ? Numquid carnes
sancte auferent a te malitias tuas ? Et apostolu s: Probet, inquit,
se homo, et sic de paneillo edat et de calice bibat.

Nos ergo, dilectissimi , Deo auxiliante , dedignemur servire
peccato, quibus beatitudo przparatur in celo. Dum ergo Licet
nobis et in nostra potestate est, respuamus falsa et transitoria ,
ut ea que vere bona sunt recipiamus, vacuemur vitiis et virtu-
tibus repleamur, largiente Domino Jhesu, qui vivit et regnat
Deus per immortalia s@cula seeculorum. Amen.

1v.

CHARTE DE LOUIS LE DEBONNAIRE

( Tirée des Archives départementales de Tours ).

In nomine Domini Dei et salvatoris nostri Jhesu Christi.,
Hludovicus, divina repropitiante clementia, Imperator Au-
gustus. Si servorum Dei eorumque necessitates, qui ex toto
saeculum reliquisse noscuntur, consulimus, et eas pia sollicitu-
dine et imperiali providentia procuramus, ad aemolumentum
animae nostrae vel ad aeternam beatitudinem capessendam
hoc procul dubio pertinere confidimus. Idcirco notum fieri
volumus, Deo dispensante, successoribus nostris, rectoribusque
atque agentibus monasterii sancti Martini, patroni nostri, ubi
ipse pretiosissimus Christi confessor corpore requiescit, praesen-
tibus et futuris, quia divino tacti amore, complacuit celsitudini
nostrae quandam villam juris ejusdem monasterii vocabulo
Gusciacus, ad cellam sancti Pauli, quae rustico nomine Cormari-
cus dicitur, quam Itherius quondam abbas ejusdem monasterii in
propriis rebus novo opere construxit atque memorato monasterio
delegavit, ob utilitates ejusdem cellae et necessitates monacho-
rum inibi Deo famulantium copiosius fulciendas, per nostree
auctoritatis praeceptum tradere, atque, ut in ejus jure perpetuo
consistat, per eandem auctoritatem delegare cum omnibus ad se
pertinentibus, videlicet domibus ceterisque edificiis, terris, vi-
neis, silvis, pratis, campis, pascuis, aquis aquarumve decursibus,
cultis locis et incultis, mobilibus rebus et immobilibus ac se ipsas

-
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moventibus, mancipiis utriusque sexus et aftatis, totum et ad
integrum vel inexquisitum, quantumcumgque ad cam praesenti
tempore juste et legaliter pertinere cognoscitur. Ac per hoc
libuit celsitudini nostrac memoratam munificentiae nostrae
liberalitatem Imperiali auctoritate firmare et regali sanc-
tione solemniter roborare. Proinde hos nostre majestatis api-
ces fieri, atque Audacro qui nuncidem monasterium regere di-
noscitur, et successoribus ejus, patribus videlicet ejusdem cellae,
dare decrevimus, per quos sanccimus atque omnimodis precipi-
mus, ut memorata villa cum sui integritate, ab hinc in futurum,
in jure et dominatione memoratae cellae monachorumque inibi
Deo per successiones famulantium consistat ; et quicquid publicis
vel privatis obsequiis abbatibus rectoribus que memorati monas-
terii sancti Martini inpendere debuit, totum ad jus et profectum
praefate cellae persolvat, quam in honore beati Pauli dicatam
esse diximus, quatenus fabricze ejusdem monachorumque inibi
usibus deo famulantium deserviat aque in augmentis proficiat,
et ejusdem beati apostoli Christi gloriosis interventionibus nobis
divina propitiatio gloriosius cumularetur. Et ut haec nostrae
delegationis auctoritas perpetuis temporibus firma permaneat,
de anulo nostro subster eam jussimus sigillare.

Hirminmaris notarius ad vicem Hugonis recognovi et sub-
scripsi.

Data xvj kalendas Julii anno Cbristo propitio xiiij Imperii
domni Hludovici piissimi Augusti. Indictione xv. Actum Teo-
donis villa Palatio regio in Dei nomine feliciter. Amen.

(Le sceau de cette charte, quoique fendu, est assez bien con-
servé. Lalégende est : KPE (Christe) PROTEGE HLUDO-
VVICVM IMPERATOREM.)

V.

HOMELIE DE JEAN SCOT ERIGENE

SUR LE COMMENCEMENT DE L’EVANGILE DE SAINT JEAN

(Tirée d'un manuscrit de la bibliothdque d'Alengon).

Omelia Johannis Scoti translatoris Gerarchie (sic, pro
Hierarchice) Dionisii.

Vox spiritualis aquile auditum pulsat ecclesiz. Exterior
sensus transeuntem accipiat sonitum ; interior animus manen-
tem penetret intellectum. Vox altividi volatilis non aera cor-
poreum vel zthera vel totius sensibilis mundi ambitum super-
volitantis, sed omnem theoriam, ultra omnia qué sunt et qua
non sunt, citivolis intime theologiz pennis, clarisstme supera-
que contemplationis obtutibus transcendentis. Dico autem quz
sunt, qua sive humanum sive angelicum non omnino fugiunt
sensum , cum post Deum sint, et eorum numerum quz ab una
omnium causa conditasunt non excedant ; quz vero non sunt,
qua profecto omnes intelligentiz vires relinquuat. Supervolat
itaque beatus theologus Johannes non solum quz intelligi ac
dici possunt, verum etiam in ea qua superant omnem intellec-
tum et significationem supervehitur, extraque omnia ineffabili
mentis volatu in arcana unius omnium principii exaltatur,
incomprehensibilemque ipsius principii et verbi, hoc est Patris
et Filii, unitam superessentialitatem necnon et distinctam su-
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persubstantialitatem pure dinoscens, evangelium suum inchoat,
dicens : In principio erat Verbum.

O beate Johannes, non immerito vocitaris Johannes. Ebreum
nomen est Johannes, cujus interpretatiograece oiexapicato (sic)!,
latine vero cui donatum est. Cui enim theologorum donatum
est quod tibi est donatum, abdita videlicet summi boni pene-
trare mysteria, ct ea quie tibi revelata et declarata sunt humanis
mentibus ac sensibus intimare? Dic, quaso, cui tanta ac talis
est donata gratia? Fortassis quis dicet : summo vertici apostolo-
rum, Petro dico, qui Domino interroganti quem se esse existi-
maret, respondit : Tu es Christus filius Dei vivi. Sed non te-
mere, ut opinor, quis dixerit plus in typo fidei et actionis quam
scientiz et contemplationis Petrum talia dixisse, ea scilicet ra-
tione qua Petrus in forma actionis ac fidei ponitur , Johannes
autem contemplationis atque scientiz typum imitatar. Unus si
quidem decumbebat super pectus dominicum, quod est contem-
plationis sacramentum, alter szpe titubabat, quasi trepide ac-
tionis symbolum. Actio namque mandatorum divinorum prius
quam perveniat in habitum puras aliquando discernit species
virtutum ; aliquando fallitur ejus judicium, carnalium cogita-
tionum nebulis obumbratum. Intima vero theorie acies, post-
quam semel veritatis perspexerit vultum, nequaquam repercu-
titur, nunquam fallitur, nulla caligine occultatur in perpe-
taum. .

Ambo tamen currunt ad monumentum. Monumentum Christi
est divina scriptura, in qua divinitatis et bumanitatis ejus
mysteria densissima veluti quadam muniuntur petra. Sed

1 An § {Eageite?
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Johannes pracurrit citius Petro. Acutius namque atque velocius
intima divinorum operum penetrat secreta virtus contemplatio-
nis penitus purificate, quam actionis adhuc purificande. Ve-
rumtamen primo intrat Petrus in monumentum, deinde Johan-
nes; ac sicut ambo currunt, ambo intrant. Petrus si quidem
fidei symbolum, Johannes significat intellectum. Ac per hoc
quoniam scriptum est : Nisi credideritis, non intelligetis, ne-
cessario pracedit fides in monumentum sanctz Scripture,
deinde sequens intrat intellectus, cuiper fidem preparatur adi-
tus. Petrus itaque Christum Deum et hominem jam factum in
temporibus cognovit et ait : Tu es Christus Filius Dei vivi. Al-
tissime volavit. Sed altius ille qui eumdem Christum Deum de
Deo ante omnia temporz; genitum intellexit, dicens : In prin-
cipio erat Verbum. Nemo nos existimet Petro Johannem pree-
ferre. Quis hoe fecerit ? quisnam esset apostolorum altior Mo
qui est et dicitur vertex eorum ? Non preferimus Petro Johan-
nem, sed conferimus actioni contemplationem, purgando ad-
huc animo perfecte purgatum, ascendenti adhuc virtute ad in-
commutabilem habitum pervenientem jam virtutem. Non enim
nunc consideramus apostolicarum personarum dignitatem, sed
investigamus pulcherrimam divinoram mysteriornm differen-
tiam.

Petrus itaque, hoc est actio virtutam, De1 filium mirabih et
ineffabili modo carne circumscriptum per yirtutem fidei et ac-
tionis conspicatur ; Johannes vero, hoc est altissima contem-
platio veritatis, Dei verbum per se absolutum et infinitum in
principio suo, hoc est, in patre suo, miratur. Petrus zterna si-
mul ac temporalia in Christo unum facta, divina revelatione
introductus, inspicit. Johannes sola xterna ejus in notitiam
(idelivm animarum introducit.
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Spirituale igitur petatum ' citivolum, deividum Johan-
nem dico theologum, omnem visibilem et invisibilem crea-
turam superat, omnem intellectum tranat, et deificatum in
Deum iptrat deificantem. O Beate Paale, raptus es, ut tu ipse
asseris, in tertium ceelum, sed non es raptus ultra omne cce-
lum; raptus es in paradisum, sed non es raptus super omnem
paradisum. Johannes omne ccelum conditum omnemque crea-
tum paradisum, hoc est, omnem humanam angelicamque trans-
greditur naturam. In tertio ceelo, o vas electionis et magister
gentium, audisti verba ineffabilia qua non licet homini loqui.
Johannes, intime veritatis inspector, ultra omne celum in pa-
radiso paradisorum, hoc est in causa omnium, audivit unum
verbum per quod facta sunt omnia; et Lbuit ei illud verbum
dicere, hominibusque pradicare quantum hominibus pradicari
potest, ac fiducialiter clamat: In principio erat Verbum.

Non ergo Johannes erat homo, sed plus quam homo, quando
et seipsum et omnia qua sunt superavit, et ineffabili sapientiz
virtate purissimeque mentis acumine subvectus, in ea que
super omnia sunt, secreta videlicet unius essentiz in tribus
substantiis et trium substantiarum in una essentia, ingressus
est. Non enim aliter potuit ascendere in Deum, nisi prius fie-
ret Deus. Ut enim radius oculorum nostrerum species rerum
sensibilium coloresque non prius potest sentire quam se sola-
ribus radiis immisceat, unumque in ipsis et cum ipsis fiat, ita
animus sanctorum puram rerum spiritualium omnemque intel-
lectum superantium cognitionem non suffert accipere, nisi
prius incomprehensibilis veritatis participationem dignus effi-
ciatur habere, Sanctus itaque theologus in Deum transmutatus,

¥ An miTavdy, volatile P
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veritatis particeps, Deum verbum subsistere in Deo princi-
pio, hoc est Deum Filium in Deo Patre, pronuntiat. In prin-
cipio, inquit, erat Verbum. Intuere ccelum apertum, hoc est
summa ac sanct trinitatis et unitatis revelatum mundo mys-
terium. Animadverte angelum divinum super filium hominis
ascendentem, nobis videlicet annunciantem ipsum esse ante om-
nia in principio Verbum, ac mox descendentem super eandem
filium hominis, clamantemque : Et Verbum caro factum est.
Descendit evangelizans Deum Verbum hominem factum super-
naturaliter inter omnia ex virgine ; ascendit proclamans idem
Verbum superessentialiter genitum ex Patre ante et ultra om-
nia. In principio, inquit, erat Verbum ; et notandum quod in
hoc loco non temporis, sed substantiz significationem beatus
evangelista insinuat ‘per hanc vocem quz est erat. Nam et
positio ejus, id est sum, unde inzqualiter flectitur, duplicem
continet intellectum. Aliquando quidem subsistentiam cujus-
cumque rei de qua predicatar absque ullo temporali motu
significat, ideoque substantivum verbum vocitatar ; aliquando
temporales motus secundum aliorum verbornm analogiam de-
clarat. Tale ergo est quod ait : In principio erat Verbum, ac
si aperte diceret : In Patre subsistit Filius.'Quis enim sanam
sapiens dixerit Filium in Patre temporalitetunquam substitisse ?
Illic enim sola cogitatur ternitas, ubi sola intelligitar immn-
tabilis veritas. Et ne quis existimaret ita “rbum in ‘principio
subsistere, ut nulla substantiarum differentia subintelligatur
inesse, continuo subjunxit : Et Verbum erat apud Deum, hoc
est : et Filius subsistit cum Patre in unitate’ esséntiz et sub-
stantiali distinctione. Et'iterum ‘ne in quopiam talis serperet
venenosa cogitatio, Verbum solummodo in Patre esse et cum
Deo esse, non antem ipsum Verbum substantialiter et coessen-
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tialiter Patri Deum subsistere (hic namque error perfidos in-
vasit Arrianos), protinus adjecit : Et Deus erat Verbum. Videns
item quod non defuturi essent qui dicerent non de uno eodem-
que Verbo evangelistam scripsisse : In principio erat Verbum,
et Deus erat Verbum, sed aliud voluisse Verbum in principio,
aliud Deus erat Verbum, hreticam opinionem destruens, con-
sequenter subnectit : hoc erat in principio apud Deum, ac si
diceret : hoc Verbum quod Deus est, apud Deum ipsum est,
et non aliud quid erat in principio. Sed significantius ex Gra-
corum exemplaribus potest intelligi ; in eis enim obro¢ scribitur,
id est, hic, et potest referri ad utrumque, ad Verbum videlicet
et Deum ; hec quippe dno nomina 8sb; et Aéyos apud Grecos
masculini generis sunt. Ac per hoc ita potest intelligi et Deus
erat Verbum ; hic erat in principio apud Deum, tanquam si
luce clarius dixerit : Hic Deus Verbum apud Deum, ipse est
de quo dixi : In principio erat Verbum.

Omnia per ipsum facta sunt. Per ipsum Deum Verbum,
vel per ipsum Verbum Deum omnia facta sunt. Et quid est
omnia per ipsum facta sunt, nisi: eo nascente ante omnia ex
Patre, omnia cum ipso et per ipsum facta sunt ? Nam ipsius ex
Patre generatio ipsa est causarum omnium conditio, omnium-
que qu® ex causis in genera et species procedunt operatio et
effectus.

Per generationem quippe Dei ex Deo principio facta sunt
omnia. Andi divinum et ineffabile paradoxum, irreserabile se-
<cretum 4 invisibile , profundum , incomprehensibile mysterium.
Per non factum , sed genitum, omnia facta, sed non genita.
Principium ex quo omnia § Pater est; principium per quod
-omnia, Filius est. Patre loquente verbum suum, hoc est , Patre
gignente sapientiam suam , omnia fiunt. Propheta ait : Omnia
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in sapienta fecisti; et alibi personam Patris introducens :
eructavit cor meum. Et quid eructavit cor suum? Ipse exponit-
verbum bonum dico ; verbum bonum loquor, Filium bonum
gigno. Gor Patris est sua propria substantia,, de qua genita est
Filii propria substantia; precedit Pater Verbum , non natura,
sed causa. Audi ipsum Filium dicentem : Pater major est me,
substantia ejus causa meaz substanti est. Praecedit, inquam,
Pater Verbum causaliter ; precedit Filius omnia qua per ipsum
facta sunt naturaliter. Substantia Filii Patri coxterna est. Sub-
stantia eorum qua per ipsum facta sunt, inchoavit in ipso
esse ante tempora secularia, non in tempore , sed cum tempo-
ribus. Tempus siquidem inter catera qua facta sunt, fac-
tum est; non autem procreatum (?), sed concreatum. Et
que est consequentia verbi, quod locutum est os altissimi ? Non
enim in vanum locutus est Pater, non infructuose, non sine
magno effectu ; nam ethomines [inter] se ipsos loquentes aliquid in
auribus audientium efficiunt. Tria itaque credere et intelligere
debemus, loquentem Patrem , pronuntiatum Verbum, ea que
efficiuntur per Verbum. Pater loquitur, Verbum gignitur, omnia
efficiuntur. Audi prophetam, quum ipse dixit et facta sunt,
hoc est Verbum suum genuit per quod facta sunt omnia. Et ne
forte existimares eorum qua sunt quedam quidem per ipsum
Dei Verbum facta esse , quedam vero extra ipsum aut facta
esse aut existentia per semetipsa, ita ut non omnia qua sunt
et qua non sunt ad wnum principfum referantur , conclusionem
totius theologiz subdidit : et sine ipso factum est nihil, hocest .
nihil extra ipsum est factum, quia ipse ambit intra se com-
prehendens omnia ; et nihil el coxternum vel consubstantiale
intelligitur vel coessentiale,” preter suum Patrem et suum
Spiritum a Patre per ipsum procedentem. Et hoc facilins in
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greco datur intelligi. Ubi enim Latini ponunt sine ipso, ibi
Graci yopis adtod! , hoc est extra ipsum. Similiter et ipse Do-
minus suis discipulis dicit : Extra me nihil potestis facere. Qui
per vos, inquit , extra me fieri non potuistis ,quid extra me fa-
cere potestis ? Nam et ibi non dv:v, sed ywsi, hoc est, non
sine, sed extra Graci scribunt. Facilius autem propterea dixi,
quia, dum quis audit sine ipso, potest putare sine ipsius con-
silio vel adjutorio , ac per hoc non totum , non omnia illi distri-
buit; audiens vero extra, nihil omnino relinquit quod in ipso
et per ipsum factum non sit.

Quod factum est in ipso vita erat. Postquam remotis-
sima omni ratione et intellectu beatus evangelistes divina
revelavit mysteria, Deum Verbum videlicet in Deo loquente ,
in ambohus intelligentiam Sancti Spiritus divine Scripture
contemplatoribus relinquens (ut enim qui loquitur, in verbo
quod loquitur necessario spiritum proflat, ita Deus Pater
simul et semel et Filium suum gignit et Spiritum suum per ge-
nitum suum producit), et postquam per Deum Filium omnia
facta esse et nihil extra ipsum subsistere astruxit, veluti ab
altero primordio su theologiz seriem direxit, dicens : quod
factum est inipso vita erat. Praedixit enim , omnia per ipsum
facta sunt, ac veluti a quopiam rogatus de iis qua per Deum
Verbum facta sunt : quomodo et quid in ipso erant qua per
ipsum facta sunt? respondit et ait : Quod factum est in ipso
vita erat; que sententia dupliciter pronuntiatur. Potest enim
subdistingui quod factum est, ac deinde subjungi, in ipso vita
erat. Potest etiam sic : quod factum est in ipso, ac deinde subin-

 On voit que Scot Erigene lit : Sine ¢o factum est nihil. Quod fac-

tum est in ipso vila erat, au lieu de: Sine eo faclum est nihil quod
factum est. In eo vila erad.
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ferri, vita erat; ac per hoc in duabus pronuatiativnibus duo
speculamur intellectus. Non enim eadem theoria est qu dicit :
quod factum locis temporibusque discretum , generibus, formis
numerisque distinctum , sensibilibus intelligibilibusque sub-
stantiis seu compactum seu segregatum , hoc totum in ipso vita
crat; et ea que declarat : quod factum est in ipso, non aliud erat
nisi vita, ut sit sensus : omnia qua per ipsum facta sunt, in
ipso vita sunt et unum sunt ; erant enim , hoc est, subsistunt
in ipso causaliter, priusquam sint in semetipsis effective. Aliter
enim sub ipso sunt ea qua per ipsum facta sunt, aliter in ipso
sunt ea quam ipse est. Omnia itaque qua per Verbum facta sunt,
in ipso vivunt incopmutabiliter et vita sunt ; in quo neque fue-
runt omnia temporalibus intervallis sen localibus , nec futura
sunt , sed solummodo super omnia tempora etloca in ipso unum
suntet universaliter subsistunt ; visibilia, invisibilia, corporalia,
incorporalia, rationalia, irrationalia, et simpliciter coelum et
terra, abyssus, et quecumque in eis sunt, in ipso vivunt, et
vita sunt, et @ternaliter subsistunt; et qua nobis omni motu
vitali carere videntur, in Verbo vivunt. Sed si queris quo modo
vel qua ratione omnia qu per Verbum facta sunt in ipso vi-
taliter et uniformiter et cansaliter subsistunt, accipe paradigmata
ex creaturarum natura; disce factorem ex iis qu in ipso et per
ipsum facta sunt. Invisibilia enim ejus , ut ait apostolus, perea
que facta sunt intellecta conspiciuntur. Conspicare quomodo
omnium rerum quas mundi hujus sensibilis globositas compre-
. hendit , causz simul et uniformiter in isto sole, qui maximum
mundi luminare vocitatur , subsistunt. Inde namque forma om-
ninm corporum procedunt, inde distantium colorum pulchritado,
et cztera quz de sensibili natura praedicari possunt. Considera
multiplicem et infinitam seminum virtutem, quomodo numero-
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sitas herbarum , fractuum, animalium in singulis seminibus
continetur, quomodo ex eis surgit pulchra formarum et innu-
merabilis multiplicitas; intuere interioribus oculis quomodo
multiplices regulz in arte artificis unum sunt, et in animo dis-
ponentis eas vivunt; quomodo infinitus linearum numerus in
uno puncto unum subsistit, et hujus modi naturalia perspice
exempla; ex quibus veluti physice theoriz pennis ultra omnia
subvectus, divina gratia adjutus, illuminatus , poteris arcana
Verbi mentis acie inspicere, et, quantum datur humanis argu-
mentationibus Deum suum quzrentibus, videre quomodo omnia
que per Verbum facta sunt, in ipso vivunt etvita sunt. In ipso
enim , ut 0s loquitur divinum, vivimus et movemur et sumus;
et, ut ait maguus Dionysius Areopagita, esse omniumn est super-
essentialis divinitas.

Et vita erat lux hominum. Dei filium quem, é beate
theologe, prius vocasti Verbum , nunc vitam nominas et lu-
cem ; nec immerito mutasti appellationes, ut distantes nobis
insinuares significationes. Verbum siquidem Dei filium no-
minasti, quia per ipsum locutus est Pater omnia, quum ipse
dixit et facta sunt; lucem vero et vitam , quia idera Filius lux
est et vita omnium que per ipsum facta sunt. Et quid illuminat?
non alind nisi seipsum et patrem suum. Lux itaque est, et se-
ipsum illuminat ; seipsum mundo declarat; seipsum ignoranti-
hus se manifestat. Lux divinz cognitionis de mundo recessit,
dum homo Deum deseruit : dupliciter ergo lux zterna seipsam
mundo declarat; per scripturam videlicgt et creaturam. Non
enim aliter in nobis divina cognitio renovatur, nisi per divinz "
scripture apices et creatura species. Eloquia disce divina et in
animo tuo eorum concipe intellectum, in quo cognoscesVerbum.
Sensu corparen furmas ac pulchritudines rerum percipe sensi-
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bilium, et in eis intelliges Deum Verbum, et in 1is omnibus nil-
aliud tibi veritas declarabit, prater ipsum qui fecit omnia , ex-
tra quem nihil contemplaturus es, quia ipse est omnia. In om-
nibus enim qua sunt , quicquid est, ipse est : ut enim nullum
bonum substantiale, ita nulla essentia prater ipsum est vel
substantia. Et vita erat lux hominum. Quare luxaddidit hom:i-

num, quasi specialiter ac proprie lux sit hominum, qui est lux
angelorum, lux universitatis conditz, lux totius visibilis et in~
visibilis existentiz ? An foite Verbum vivificans omnia specia-

Liter ac proprie lux hominum dicitur, quia in homine non solum
hominibus , verum etiam angelis , omnique creaturz divine
cognitionibus particeps (sic) fieri valenti seipsam declaravit? Nox
enim per angelum angelis, neque per angelum hominibus,

sed per hominem et hominibus et angelis ; non in phantasia ,

sed in ipsa vera humanitate, quam totam sibi in unitatem sub-

stantiz suscepit , apparuit , suamque cognitionem omnibus co-

gnoscentibus se prastitit. Lux itaque hominum Dominus noster
Jesus Christus, qui in humana natura omni rationali et intellec-

tuali creatur® seipsum manifestavit, suzque divinitatis, qua

Patri zqualis est, abdita revelavit mysteria.

Et lux in tenebris lucet. Audi apostolum : Fuistis, inquit.
aliquando tenebree, nunc autem lux in domino ; andi Isaiam :
Sedentibus in regione umbree mortis lux orta est. Lux in
tenebris lucet. Totum genus humanum merito originalis peccati
in tenebris erat, non exteriorum oculorum, quibus sensibilium
formz coloresque sentiuntur, sed interiorum, quibus intelli-
gibilium species et pulchritudines discernuntur ; non in tenebris
hujus caliginosi aeris , sed in tenebris ignorantiz veritatis ; non
in absentia lucis que mundum corporeum declarat, sed in ab-
sentia lucis quz mundum incorporeum illuminat. Post cujus
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ortum ex virgine lux in tenebris lucet; in cordibus videlicet se
cognoscentium.

Quoniam vero totum genus humanum in duas veluti partes
dividitar; in eos videlicet quorum corda cognitione veritatis il-
luminata sunt, eteos qui in obscurissimis adhuc impietatis atque
perfidiz tenebris permanent, evangelista subjunxit : et tenebre
eum non comprehenderunt, ac si evidenter diceret : Lux in te-
nebris fidelium animarum lucet, et magis ac magis lucet , a fide
inchoans , ad speciem tendens ; impiorum vero cordium perfidia
et ignorantia lucem Verbi Dei in carne fulgentis non compre-
henderunt. Obscuratum est enim , ut ait Apostolus, insipiens
cor eorum, et sapientes se esse dicentes stulti facti sunt; sed
iste sensus moralis. Physica vero horum verborum theoria talis
est; humana natura etsi non peccaret, suis propriis viribus
lucere non posset; non enim naturaliter lux est, sed particeps
lucis. Capax siquidem sapienti® est, non ipsa sapientia, cujus
participatione sapiens fieri potest. Sicut ergo aer iste per se ip-
sum non lucet, sed tenebrarum vocabulo nuncupatus, capax
tamen solaris luminis est; ita nostra natura, dum per se ipsam
consideratur, quaedam tenebrosa substantia, capax ac particeps
lucis sapientiz. Et quemadmodum prafatus aer, dum solari
radio participat, non dicitur per se lucere, sed solis splendor
dicitur in eo apparere, ita ot et naturalem suam obscuritatem
non perdat et lucem surpervenientem in se recipiat, ita rationalis
nostrz natura pars dum prasentiam Dei Verbi possidet , non per
se res intelligibiles et Deum suum, sed per insitum sibi divinum
lumen , cognoscit. Audi ipsum Verbum : Non vos, inquit , estis
qui loquimini, sed spiritus vestri patris qui loquitur in vobis.
Hac una sententia voluit nos docere id ipsum in ceteris intel-
ligere , ac semper in aure cordis nostri ineffabili modo sonare :
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Non vos estis qui lucetis, sed spiritus patris vestri qui lucet in
vobis, hoc est, me in vobis lucere vobis manifestat, quia ego
sum lux intelligihilis mundi , hoc est, rationalis et intellectualis
nature. Non vos estis qui intelligitis me, sed ego ipse in vobis
per spiritum meum me ipsum intelligo; quia vos non estis sub-
stantialis lux, sed participatio per se subsistentis luminis. Lux
itaque in tenebris lucet; quia Dei Verbum, vita et lux hominum,
in nostra natura, quz, per se investigata et considerata, informis
quadam tenebrositas reperitur, lucere non desinit, nec eam quam-
vis delinquentem deserere voluit, nec unquam deseruit, formans
eam per naturam continendo, reformansque per gratiam deifi-
cando. Et quoniam ipse lux omni creaturzincomprehensibilisest,
tencbra eum non comprehenderunt ; superat namque Deus om-
nem sensum et intellectum, et solus hahet immortalitatem. Cujus
lux per excellentiam tenebrz nominatur, quoniam a nulla crea-
tura quid vel qualis sit comprehenditur.
Fuithamomissus a Deo cui nomen erat Johannes. Ecce aquila
de sublimissime (sic)vertice montis theologiz lenivelatu descen-
deos in profundissimam vallem histori, de celo spiritualis
nundi pennas altissime contemplationis relaxat. Divina si quidem
scriptua mundus guidam est intelligibilis, suis quatwor partibus,
veluti quatuor elementis, constitutus. Cujus texra est veluti in
medio imoque instar centri Historia ; cixca quam aquarum simili-
tudine abyssus circumfonditur moralisintelligentie, que a Gre-
cis Ethice solet appellari. Cipca quas, histariam dico et ethicam,
veluti duas praefati mundi inferiores partes, aer ille vaturalis
scientiz ecircumvolvitur. Quam maturalem dico scientiam,
Graci vocant Physicen. Extra hec omnia et ultra ethereus ille
igneusque ardor empyrii oeeli , hac est, supere contemplationis
divinz nature, quam Graeci Theologiam nominant, ¢circumglo-
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batur; ultra quam nullus egreditur intellectus. Magnus itaque
theologus, Johannem dico , in primordio evangehii excelsissima
theologi cacumina tangens, ceelique ceelorum spiritualium se-
creta penetrans , ultra omnem historiam et ethicam et physicam
ascendens ad ea qua paulo ante incarnationem Verbi facta sunt,
in historiam narrandam veluti in quandam terram suum intel-
ligibilem deflectit volatum et ait : Fuit homo missus a Deo cui
nomen erat Joahnnes. Johannem consequenter in snam intro-
ducit theologiam. Abyssus abyssum invocat in voce divinorum
mysteriorum. Evangelista precursoris narrat historiam ; ille cut
donatum est Verbum in principio cognoscere, illum cwi dona-
tum est Verbum incarnatum praire commemorat. Fuit homo,
inquit; non dixit simpliciter, missus a Deo ; sed fuit homo, ut
discerneret hominem solins humanitatis participem qui precur-
rit, ab homine divinitate et humanitate coadunato et compacte
qui post enm venit; ut segregaret vocem transeuntem a Verbo
semper et incommutabiliter manente ; ut insinnaret matutinam
stellam in ortu regni ccelorum apparentem et declararet solem
justitiz supervenientem. Testem discernit ab eo de quo testimo-
niom perhibet, missum ab eo qui emittit, lucernam lucubrantem
a luce clarissima mundum implente , totius humani generis te-
nebras mortis et delictorum demoliente. Pracursor itaque Do-
mini homo fuit, non Deus; Dominus autem cujus praecur-
sor, homo simul fuit et Deus. Precursor homo fuit transiturns
in Deum per gratiam; quem preecurrit Dews erat per naturam,
accepturus hominem per humilitatem et nostrz salutis et re-
demptionis voluntatem. Homo erat missus. A quo? A Deo
Verbo quod pracarrit, missio ejus pracursio ejus, clamans
premittit vocem. Vox clamantis in deserto, nuntius przparat
Domini adventum. Cui nomen erat Johannes, cui donatum est
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regi regum fieri precursorem, incarnati Verbi manifestatorem,
et in spirituaiem filietatem baptizatorem , terni luminis voce
et martyrio testatorem.